



12-16 October 2023
Autumn



प्रेस विज्ञप्ति- पूर्वावलोकन

56^{वां} आईएचजीएफ दिल्ली मेला- ऑटम 2023 एवं आईएचजीएफ दिल्ली मेला- फर्नीचर 2023

इंडिया एक्सपो सेंटर, ग्रेटर नोएडा में 12- 16 अक्टूबर 2023 तक आयोजित होगा

विभिन्न बाजारों और खरीदारों की आवश्यकता के अनुरूप प्रदर्शित होती उत्पादों की विस्तृत श्रृंखला

फर्नीचर और फर्नीचर एक्सेसरीज़ का नया सेक्टरल शो जो एक ही स्थान पर पूरे भारत के सभी प्रमुख मैन्यूफैक्चरर और प्रदर्शकों को एक साथ लाता है

100 से अधिक देशों से आने वाले खरीदारों को 900 स्थायी शोरूम सहित 16 हॉल्स में 3000 से अधिक प्रदर्शकों से जुड़ने का अवसर मिलेगा

क्षेत्रीय प्रदर्शन, नॉलेज सेशन और हस्तशिल्प प्रदर्शन जो सोर्सिंग अनुभव को और भी बेहतर बनाएगा

ग्रेटर नोएडा/ दिल्ली एनसीआर - 10 अक्टूबर 2023 - हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) द्वारा आयोजित आईएचजीएफ दिल्ली मेले का आगामी 56वां संस्करण, 12 से 16 अक्टूबर 2023 तक ग्रेटर नोएडा एक्सप्रेसवे पर स्थित इंडिया एक्सपो सेंटर एंड मार्ट में आयोजित किया जाएगा। इस मेले के बारे में ईपीसीएच के चेयरमैन श्री दिलीप बैद ने कहा कि "उत्पादों और डिज़ाइन के अद्भुत तालमेल को एक साथ लाने वाला यह मेला विभिन्न जीवनशैलियों और घर के सजावटी उत्पादों की अद्भुत विविधता प्रदर्शित करता है। यह सस्टेनेबल जीवनशैली के लिए भी अपार संभावनाएं खोलता है। यह संस्करण 16 विशाल हॉल्स के आयोजित किया गया है, जिसमें होम, फैशन, जीवन शैली, कपड़ा, फर्नीचर आदि के 14 प्रमुख प्रदर्शन खंड शामिल हैं। उत्पादों की विविधता की बात करें तो इसमें घरेलू सामान, घरेलू साज-सज्जा, फर्नीचर, उपहार और सजावटी सामान, लैंप और प्रकाश व्यवस्था के उत्पाद, क्रिसमस और उत्सव की सजावट की वस्तुएं, फैशन आभूषण और सहायक उपकरण, स्पा और वेलनेस, कालीन और गलीचे, बाथरूम सहायक उपकरण, लॉन सहायक उपकरण, शैक्षिक खिलौने और खेल, हस्तनिर्मित कागज उत्पाद और स्टेशनरी और चमड़े के बैग शामिल होंगे। उन्होंने बताया कि इस संस्करण के साथ हम आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-फर्नीचर ब्रांड नाम से अपना फर्नीचर एक्सक्लूसिव शो भी शुरू कर रहे हैं।

आईईएमएल के अध्यक्ष डॉ. राकेश कुमार ने बताया, "आईएचजीएफ दिल्ली मेले में उत्पादों की पेशकश में स्थिरता को प्राथमिकता दी जाती है, साथ ही सस्टेनेबल और पर्यावरण के अनुकूल जीवन शैली से जुड़े उत्पादों पर नए सिरे से ध्यान केंद्रित किया गया है। इन्हें ऐसी सामग्रियों और प्रक्रियाओं के साथ बनाया गया है जो पर्यावरण, मानव और पशु स्वास्थ्य के साथ-साथ इकोलॉजी को नुकसान नहीं पहुंचाते हैं।"

ईपीसीएच के वाइस चेयरमैन डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, "मौजूदा खरीदारों की आवश्यकताओं को पूरा करने और नए खरीदारों को आकर्षित करने के लिए, मध्यम और छोटे निर्यातकों, कारीगरों, उद्यमियों और डिजाइनरों से लेकर भारत के अग्रणी निर्माता निर्यातकों तक सभी प्रदर्शकों की भागीदारी रही है।" उन्होंने आगे कहा कि शो में आने वाले आगंतुकों की प्रोफाइल में दुनिया भर के विदेशी खरीदार शामिल हैं, जिनमें थोक विक्रेता, वितरक, चेन स्टोर, डिपार्टमेंटल स्टोर, खुदरा विक्रेता, मेल-ऑर्डर कंपनियां, ब्रांड के मालिक, बाइंग हाउसेस डिज़ाइनर और ट्रेड फोरकास्टर्स शामिल हैं।

फेयर रिसेप्शन कमेटी आईएचजीएफ दिल्ली फेयर-ऑटम 2023 के अध्यक्ष, श्री नरेश बोथरा ने कहा, "फर्नीचर एक ऐसा सेगमेंट है, जिसका दायरा बढ़ता जा रहा है क्योंकि विदेशों में भारत से घरेलू और जीवन शैली उत्पादों का बाजार अधिक से अधिक विस्तार ले रहा है। खरीदारों के इस वर्ग की मांग को पूरा करने और फर्नीचर प्रदर्शकों को बड़े प्रदर्शन स्थान देने की कोशिश की गयी है। यह आईएचजीएफ दिल्ली मेले के साथ एक ही जगह आयोजित किया जाएगा है। यहां के प्रदर्शक फर्नीचर, लकड़ी के शिल्प और अन्य संबद्ध उत्पादों के निर्माता हैं। वे सभी प्रमुख मैनुफैक्चरिंग सेंटर्स जैसे, सहारनपुर, भोपाल, मुरादाबाद, दिल्ली, जयपुर, जोधपुर, मुंबई, अहमदाबाद, बरेली, चेन्नई, मैसूर, असम, सिक्किम, जम्मू-कश्मीर आदि जगहों से आने वाले हैं। यहां पर मुख्य आकर्षण नए तरह के सस्टेनेबल उत्पाद और नए डिजाइन होंगे, जिसमें नए उद्यमी और दूर-दूर से आए निर्माता शामिल होंगे। उन्होंने बताया कि हमारा लक्ष्य प्रमुख विनिर्माण केंद्रों और समूहों के अलावा पूरे भारत से विभिन्न प्रकार के फर्नीचर के लिए एक एकल गंतव्य बनाने का है। इसमें कई विशेष शैली और विशेषता वाले फर्नीचर शामिल होंगे जिनमें विश्व स्तर पर प्रसिद्ध हार्डवुड, बेंत और बांस, हार्वेस्टेबल वुड, रिक्लेम्ड वुड, रिसाइकिल्ड वुड, ड्रिफ्ट वुड, आदि शामिल होंगे। धातुओं, मिश्र धातुओं, पत्थर में विविधता वाले उत्पाद भी यहां प्रदर्शित किए जाएंगे। चमड़े, कांच, सींग और हड्डियों के मिश्रण और उपयोगवाली वस्तुओं को अलावा और भी बहुत से उत्पाद पारखी खरीदारों का इंतजार कर रहे हैं।"

100 से अधिक देशों से विदेशी खरीदार जिनमें अर्जेंटीना, अल्जीरिया, ऑस्ट्रेलिया, ऑस्ट्रिया, बेल्जियम, ब्राजील, कनाडा, चिली, कोलंबिया, डेनमार्क, मिस्र, फ्रांस, ग्रीस, जर्मनी, जॉर्जिया, घाना, हांगकांग, इज़राइल, ईरान, इटली, जापान, जॉर्डन, कुवैत, लेबनान, मैक्सिको, मोरक्को, मलेशिया, मॉरीशस, नाइजीरिया, नॉर्वे, नीदरलैंड, न्यूजीलैंड, पोलैंड, पनामा, पेरू, फिलीपींस, कतर, कोरिया, रशियन फेडरेशन(रूस), स्पेन, स्वीडन, सऊदी अरब, सिंगापुर, दक्षिण अफ्रीका, ताइवान, थाईलैंड, तुर्की, उरुग्वे, यूनाइटेड किंगडम, अमेरिका, संयुक्त अरब अमीरात, वियतनाम, वेनेजुएला और कई अन्य देशों ने मेले में हिस्सा लेने के लिए पूर्व-पंजीकरण किया है।

ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर. के. वर्मा ने बताया कि कंपनियों/डिपार्टमेंटल स्टोर्स के जिन खरीदारों ने पहले ही शो में आने की पुष्टि कर दी है उनमें अर्जेंटीना के पोटियर्स होम्स; ऑस्ट्रेलिया के जस्नोर प्राइवेट लिमिटेड, जेटीवाई इम्पोर्ट्स एंड एक्सपोर्ट्स प्राइवेट लिमिटेड 3760, एल एंड एम होम, एलिमरोज़ डिज़ाइन्स; बेल्जियम के फ़्लैमैंट; ब्राज़ील के नेट होम कॉम.इम्प. आर्टिगोस डी डेकोराकाओ, फॉर्मास कोलोरिडास; कनाडा के गिब और डैन, सिंपली होम लिमिटेड; फ्रांस के लूलू डू पोंट नेउफ़, वानम इंटीरियर्स; जर्मनी के कॉनकॉर्ड जीएमबीएच, मेज़ सोर्सि; हांगकांग के एटलस वर्ल्ड लिमिटेड; इटली के आर्कन कन्फैलोन एसआरएल; नीदरलैंड्स के डिनरवेयर एंड कंपनी, हबुफ़ा फ़र्निचर; रूसी संघ के एलिंगेंस होम; स्पेन के कासा बैरेरा, एस.एल.; दक्षिण अफ्रीका के होमस्टेड डेकोर; संयुक्त अरब अमीरात के होम सेंटर, मरीना रिटेल कॉर्पोरेशन, वेफ़ेयर; यूनाइटेड किंगडम के सेन्सबरी के सुपरमार्केट, इंडस वैली फ़र्निचर लिमिटेड, माई डोरिस लिमिटेड; यूएसए के रोकको होम एंड डिज़ाइन एलएलसी, टीजीएक्स कॉर्प, अर्बन ट्रेड्स, वॉलमार्ट, और कई अन्य शामिल हैं।

श्री. वर्मा ने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा कि 2014 के बाद से इस शो ने घरेलू क्रेताओं के लिए भी बड़ी तादाद में रिटेल खरीदारी के लिए एक बड़ा मंच तैयार किया है। भारत में तेजी से बदलते खुदरा परिदृश्य को ध्यान में रखते हुए और व्यापारियों के साथ खरीदारों को सुविधा प्रदान करते हुए, नए सिरे से खरीदारी की गतिशीलता और अंतरराष्ट्रीय डिजाइन और प्रीमियम उत्पादों की खोज के कारण, आईएचजीएफ दिल्ली मेले में घरेलू और विदेशी ब्रांड्स जैसे अमेजन डॉट कॉम, डीएलएफ ब्रांड्स प्राइवेट लिमिटेड, फैबइंडिया लिमिटेड होम सेंटर इंडिया, होम 360, आईटीसी लिमिटेड, इंडियन बाजार, मिनिसो लाइफस्टाइल प्राइवेट लिमिटेड, स्नैपडील, स्पेंसर रिटेल लिमिटेड, मिशू होम्स, लुलु ग्रुप इंडिया, रिलायंस ट्रेड्स, द बॉम्बे स्टोर, पेपरफ्राई लिमिटेड, नीलकमल लिमिटेड, वेस्टसाइड और कई अन्य प्रमुख और प्रसिद्ध भारतीय खुदरा/ऑनलाइन ब्रांडों के आगंतुकों की मेजबानी करना जारी रखता है।

उन्होंने यह भी कहा कि इस शो के दौरान सप्लाई चेन को अपने अनूकूल बनाने के लिए अंतरराष्ट्रीय मल्टी-मॉडल परिवहन का लाभ उठाने, डिजाइन रुझान एवं पूर्वानुमान ऑटम विंटर - 2024; ग्लोबल विकास के लिए एक सफल ऑनलाइन मार्केटिंग रणनीतियाँ बनाना; इनोवेटिव पैकेजिंग रणनीतियों से सफलता पाने जैसे विषयों पर डोमेन विशेषज्ञों द्वारा उद्योग से जुड़े नॉलेज सेशन और सेमिनार में विषयों की गहरी समझ भी पेश की जाएगी।

ईपीसीएच दुनिया भर के विभिन्न देशों में भारतीय हस्तशिल्प निर्यात को बढ़ावा देने और उच्च गुणवत्ता वाले हस्तशिल्प उत्पादों और सेवाओं के एक विश्वसनीय आपूर्तिकर्ता के रूप में विदेशों में भारत की छवि और होम,जीवनशैली,कपड़ा, फर्नीचर और फैशन आभूषण और सहायक उपकरण के उत्पादन में लगे क्राफ्ट क्लस्टर के लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के प्रतिभाशाली हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए जिम्मेदार एक नोडल संस्थान है। इस अवसर पर ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री आर के वर्मा ने बताया कि वित्तीय वर्ष 2022-23 के दौरान हस्तशिल्प निर्यात 30019.24 करोड़ रुपये (3728.47 मिलियन डॉलर) रहा।

अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री आर.के.वर्मा, कार्यकारी निदेशक- ईपीसीएच-

+91-9810697868



12-16 October 2023
Autumn



PRESS RELEASE – CURTAIN RAISER

**56th IHGF Delhi Fair – AUTUMN 2023 and IHGF Delhi Fair-FURNITURE 2023
12th– 16th October 2023; India Expo Centre, Greater Noida**

Extensive Product Spectrum to suit different markets and buyers

New co-located sectoral show for furniture & furniture accessories brings together exhibitors from all major manufacturing hubs from across India

Buyer Traffic from over 100 countries to connect with 3000+ Exhibitors in 16 Halls including 900 Permanent Showrooms

Regional Displays, Knowledge Sessions and Craft Demonstrations to add to fulfilling sourcing experience

Greater Noida/ Delhi NCR – 10th October 2023 - The upcoming 56th edition of IHGF Delhi Fair, organized by the Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH), is scheduled from 12th to 16th October 2023 at the state-of-the-art India Expo Centre & Mart, Greater Noida Expressway. "With a dynamic interplay of products and design, the fair showcases abundant diversity of products for different lifestyles and living spaces. It opens up many prospects for sustainable living too. This edition is structured with 16 gigantic halls, housing 14 major display segments of Home, Fashion, Lifestyle, Textiles, Furniture etc. The product assortment will feature housewares, home furnishing, furniture, gifts and decorative, lamps and lighting, Christmas & festive décor, fashion jewellery & accessories, spa & wellness, carpets and rugs, bathroom accessories, garden accessories, educational toys & games, handmade paper products & stationery and leather bags. With this edition we also start our Furniture exclusive show under the IHGF Delhi Fair brand name," shared Shri. Dileep Baid, Chairman, EPCH.

Dr. Rakesh Kumar, Chairman, IEML informed, "sustainability continues to be at the forefront of the product offerings at the IHGF Delhi Fair and there is renewed focus on sustainable & eco-friendly lifestyle products, created with materials and processes that are friendly to human and animal health as well as environment and ecology."

"To cater to existing buyers and draw new ones, the participation has been all inclusive with exhibitors ranging from medium and small exporters, artisans, entrepreneurs and designers, to India's leading manufacturer exporters," said Dr. Neeraj Khanna, Vice Chairman, EPCH. He further added that visitors profile to the show includes overseas buyers from across the globe comprising wholesalers, distributors, chain stores, departmental stores, retailers, mail-order companies, brand owners, buying houses and designers and trend forecasters.

Shri Naresh Bothra, President, Fair Reception Committee IHGF Delhi Fair-Autumn 2023 added "Furniture is a segment that is seeing a growing scope as more and more markets overseas expand home & lifestyle products from India. To cater this section of buyers and be able to offer larger display spaces to the furniture exhibitors, EPCH conceptualized the IHGF Delhi Fair-Furniture. It is co-located with the IHGF Delhi Fair. Exhibitors are manufacturers of furniture, woodcraft and other allied products. They are from all major manufacturing hubs and centres like, Saharanpur, Bhopal,

Moradabad, Delhi, Jaipur, Jodhpur, Mumbai, Ahmedabad, Bareilly, Chennai, Mysore, Assam, Sikkim, J&K, etc. The highlight will be new mediums, sustainable products and novel designs, with inclusion of fresh entrepreneurial initiatives and makers from far-flung regions. The intent is to create a single destination to find furniture from all over India besides the major manufacturing hubs and clusters. This would include the many signature work and styles alongside globally renowned hardwood, cane & bamboo, new harvestable wood, reclaimed wood, recycled wood, drift wood, etc. Variety in metals, alloys, stone. Blends and use of leather, glass, horn & bone, and much more await discerning buyers.”

Overseas buyers from over 100 countries including Argentina, Algeria, Australia, Austria, Belgium, Brazil, Canada, Chile, Colombia, Denmark, Egypt, France, Greece, Germany, Georgia, Ghana, Hong Kong, Israel, Islamic Republic of Iran, Italy, Japan, Jordan, Kuwait, Lebanon, Mexico, Morocco, Malaysia, Mauritius, Nigeria, Norway, Netherlands, New Zealand, Poland, Panama, Peru, Philippines, Qatar, Republic of Korea, Russian Federation, Spain, Sweden, Saudi Arabia, Singapore, South Africa, Taiwan, Thailand, Turkey, Uruguay, United Kingdom, United States, United Arab Emirates, Vietnam, Venezuela, and many more have pre-registered to visit the fair.

Buyers from companies/ departmental stores who have already confirmed their visit to the show include Potiers Homes, Argentina; Jasnor Pty Ltd, JTY Imports & Exports Pty Ltd 3760, L&M Home, Alimrose Designs, Australia; Flamant, Belgium; Nat Home Com. Imp. Artigos De Decoracao, Formas Coloridas, Brazil; Gibb and Daan, Simpli Home Ltd, Canada; Loulou du Pont Neuf, Vanam interiors, France; Concord GmbH, Maze Sourcing, Germany; Atlas World Limited, Hong Kong; Arcon Confalone SRL, Italy; Dinnerware & Co., Habufa Furniture, The Netherlands; Elegance Home, Russian Federation; Casa Barrera, S.L. Spain; Homestead Decore, South Africa; Home Centre, Marina Retail Corporation, Wayfair, UAE; Sainsbury's Supermarkets, Indus Valley Furniture Ltd, My Doris Limited, United Kingdom; Rocco Home and Design LLC, TGX Corp, Urban Trends, Walmart, USA and many more, as informed by Shri. R. K. Verma, Executive Director, EPCH.

Shri. Verma, further updated that the show since 2014, has opened its gates to volume retail buying from renowned domestic players. Welcoming and facilitating the fast changing retail landscape in India fuelled by renewed buying dynamics and quest for international designs and premium products, IHGF Delhi Fair continues to host visitors from major Indian Retail/online brands including Amazon.com, DLF Brands Pvt Ltd, Fabindia Limited, Home Centre India, Home 360, ITC limited, Indian Bazaar, Miniso Lifestyle Pvt Ltd, Snapdeal, Spencer Retail Ltd, Mishu Homes, Lulu Group India, Reliance Trends, The Bombay Store, Pepperfry Ltd, Nilkamal Limited, Westside and many more.

Industry insights will be presented by domain experts on subjects like, Leveraging International Multi-Modal Transportation to Optimize Supply Chains; Design, Trends & Forecast for Autumn/Winter - 2024; Creating a Successful Online Marketing Strategies for Global Growth and Crafting Success through Innovative Packaging Strategies, in course of the show.

Export Promotion Council for the Handicrafts is a nodal organization for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of artisans and crafts persons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture, and fashion jewellery & accessories in craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2022-23 was Rs. 30,019.24 Crores (US \$ 3,728.47 Million) informed Shri R. K. Verma, Executive Director - EPCH.

For more information please contact:

Shri. R. K. Verma, Executive Director – EPCH

+91-9810697868

Encl: Hindi, English With Photos



Photo 1: Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH alongwith Dr Rakesh Kumar, Chairman-IEML Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee'23, Mr Neeraj Khanna, Vice-Chairman- EPCH; addressing Press & Media during Curtain Raiser Press Meet of IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 held today in India Expo Mart, Greater Noida.



Photo 2: Dr Rakesh Kumar, Chairman-IEML alongwith Shri Dileep Baid, Chairman-EPCH, Mr. Naresh Bothra, President, IHGF Delhi Fair Reception Committee'23, Mr Neeraj Khanna, Vice-Chairman- EPCH; addressing Press & Media during Curtain Raiser Press Meet of IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 Held Today In India Expo Mart, Greater Noida.



Photo 3: IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 Construction is in Progress



Photo 4: Curtain Raiser Press Meet of IHGF Delhi Fair Autumn'23 / Furniture Fair'23 is in Progress held today at India Expo Mart, Greater Noida.